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Vážení susedia, priatelia, oby-
vatelia Rače. Hrozí, že udalos-
ti z jesene minulého roka, ku 
ktorým došlo na pôde mest-
ského zastupiteľstva, ovplyv-
nia negatívne naše životné 
prostredie ďalšou výstavbou 
na Záhumeniciach. Preto ako 
starosta mestskej časti volím 
túto formu informovania a tiež apelu na všet-
kých zainteresovaných, aby prehodnotili svoje 
postoje a nepovýšili svoje vlastné záujmy nad 
záujmami celej našej komunity.

Hrozba ďalšej výškovej budovy v bytovom 
komplexe na Rustaveliho ulici nabrala reálne 
kontúry po tom, ako mestskí poslanci vlani 
v októbri ani na druhýkrát neodsúhlasili záme-
nu pozemkov, ktorou developer podmieňoval 
upustenie od výstavby ďalšej budovy a naopak 
– realizáciu verejného parku s detským ihris-
kom. 

Na 8-podlažnú budovu má developer plat-
né stavebné povolenie od ex-starostu Zvonára 
z roku 2008, ktoré mu ten istý starosta o dva 
roky neskôr predĺžil a v rovnakom roku 2010 
umožnil sčasti zmeniť výzor pôvodného pro-
jektu Radničného námestia – vrátane zatiaľ 
nepostavenej budovy označenej ako SO 115. 
Stavebník začal komplex budovať do dvoch ro-
kov od právoplatnosti stavebného povolenia, 
toto je teda právoplatné dodnes. Nemusel žia-
dať o predĺženie platnosti a kedykoľvek môže 
začať s výstavbou.

Práve spomenuté stavebné povolenie na 
výstavbu objektu SO 115 bolo veľkou zbraňou 
v rukách developera počas celej kauzy park ver-
zus budova. Opieral sa oň aj počas rokovaní na 
úrovni mestskej časti, hlavného mesta či medzi 
občanmi. Podmieňoval ním zámenu pozem-
kov medzi ním a hlavným mestom, ktorá mala 
zariadiť vysporiadanie pozemkov. Hral svojimi 
kartami a uvedomoval si, že toto je eso v jeho 
rukách. 

Navrhovaná zámena medzi občanmi a ná-
sledne aj poslancami mestského zastupiteľstva, 

ktorí o nej v konečnom dôsledku rozhodovali, 
vyvolala protichodné reakcie. Jedni ju videli 
ako šancu zbaviť sa neželanej výstavby, podľa 
iných bola pre mesto aj mestskú časť nevý-
hodná. Mestskí poslanci nakoniec pod tlakom 
skupiny aktivistov dvakrát rozhodli, že zámenu 
nepodporia. 

Snažil som sa viackrát upozorniť na to, čo 
môže nastať, keď sa zámena pozemkov neu-
skutoční. Vedel som, že developer je schopný 
tam tú budovu naozaj postaviť. Mám pocit, 
akoby tomu nikto nechcel uveriť, veď základom 
marketingovej kampane pri predaji bytov bolo 
heslo: Bývanie pri novom parku. 

Tiež som uvažoval, ako by si niekto dovolil 
všetkých ľudí, ktorí si na Rustaveliho kupovali 
byty s vedomím bývania pri parku, ťahať za nos. 
Zároveň som však musel rátať aj s tým, že jeho 
právoplatné stavebné povolenie na SO 115 ne-
zostane v prípade neodsúhlasenia zámeny po-
zemkov len tak ležať na stole. Keď stavebník po 
neodsúhlasení zámeny stiahol aj svoju žiadosť 
o zmenu stavby pred dokončením, ktorá bola 
z jeho strany dôkazom o zámere budovania 
parku, vedel som, že sa napĺňa najhorší scenár. 

Výstavba na Rustaveliho ulici v nás všetkých 
zanechala a zanechá trpký pocit. Asi najviac 
si ju odtrpeli ľudia na Závadskej ulici a ďalší 
v tesnej blízkosti. Za tie roky, čo čelíme tomuto 
projektu, som sa aj ja naučil veľmi veľa.  
 Dokončenie na str. 2

Starosta vyzýva developera, 
aby dodržal sľub o parku

Otvorený list spoločnosti
Intercom Development:
Vážený developer polyfunkčného 
súboru na Rustaveliho ulici, 

napriek všetkému, čo sa doteraz 
udialo v súvislosti so zamietnutou 
zámenou pozemkov, Vás chcem týmto 
otvoreným listom požiadať a vyzvať na 
dodržanie sľubu, ktorý ste dali svojim 
klientom a našim novým susedom. Po 
zlyhaní legitímnych nástrojov, ktoré 
som ako zástupca samosprávy mal, 
je tento verejný apel moja posledná 
a najosobnejšia možnosť, ako zabrániť 
ďalšej výstavbe na Záhumeniciach.

Mnoho rezidentov z projektu 
Radničné námestie pochádza z Rače, 
ďalší sem prišli hľadať nový domov 
a my ich – rovnako ako ich predchodcov 
v 70. rokoch minulého storočia – medzi 
nami uvítame. Svoje útočisko si vyberali 
podľa prostredia, na ktoré sa budú 
každý deň pozerať. Kúpili by si Vaše 
byty, keby vedeli, že budú zo všetkých 
strán obklopení ďalšími budovami? 

Zároveň Vás žiadam aj v mene nás 
všetkých, „starých“ Račanov, aby 
ste prehodnotili výstavbu ďalšej 
budovy, hoci máte vydané všetky 
povolenia. Aj keď nás Račanov diskusia 
o navrhovanej zámene pozemkov 
rozdelila na dva fronty, všetci do 
jedného chceme park, nie ďalšiu 
budovu! 

Ak je už vaše rozhodnutie o výstavbe 
nezvratné, žiadam Vás znížiť aspoň 
jej objem. Vytvorte na tomto priestore 
v centrálnej časti obce čo najviac 
zelene, miesto na oddych, hry. Som 
presvedčený, že ste nám to všetkým tak 
trochu dlžný.

S pozdravom Mgr. Peter Pilinský,

starosta mestskej časti, od narodenia 

obyvateľ Rače a Krasňan
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Po viac ako dvojročnom zdržaní 
sa výstavba športového komplexu 
LBG aréna dočkala rozhodujúceho 
stanoviska. Dňa 26. apríla obdrža-
la mestská časť Rača rozhodnutie 
Okresného úradu Bratislava, odbor 
výstavby a bytovej politiky, ktorým 
potvrdil rozhodnutie o umiestnení 
stavby LBG arény. Voči tomuto roz-
hodnutiu sa ešte v minulom roku 
odvolali štyria účastníci konania. 
Okresný úrad Bratislava podrobne 
a v celom rozsahu preskúmal odvo-

laním napadnuté územné rozhod-
nutie, dôvody uvádzané v podaných 
odvolaniach a rovnako preskúmal 

postup račianskeho stavebného 
úradu. Okresný úrad Bratisla-
va nakoniec dospel k názoru, že 

stavebný úrad v Rači postupoval 
v súlade so zákonom a námietky 
uplatnené odvolateľmi považuje 
Okresný úrad BA za neodôvodnené 
a neopodstatnené. Voči rozhodnu-
tiu Okresného úradu sa nemožno 
odvolať. Po nadobudnutí právo-
platnosti rozhodnutia o umiestnení 
stavby LBG aréna  bude pravdepo-
dobne nasledovať žiadosť o staveb-
né povolenie. Stavebník sa zaviazal 
zachovať BMX dráhu v jej plnom 
rozsahu. (em)

| Aktuality || Aktuality |

Z uznesení Miestneho 
zastupiteľstva
z 11. 3. 2017
Nastúpenie náhradníka na 
zaniknutý mandát poslanca 
MZ MČ Bratislava-Rača MZ 
MČ Bratislava-Rača konšta-
tuje, že PaedDr. Jozef Brati-
na zložil zákonom predpísa-
ný sľub poslanca Miestneho 
zastupiteľstva mestskej časti 
Bratislava-Rača v zmysle § 26 
zákona SNR č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov.
Návrh na schválenie dotá-
cii v zmysle VZN č. 3/2016 
– oblasť životné prostredie, 
oblasť sociálne veci, oblasť 
školstvo, oblasť kultúra 
a oblasť šport MZ MČ Rača 
schvaľuje dotácie pre vybra-
né organizácie.
Voľba prísediaceho pre Okres-
ný súd Bratislava III na funkč-
né obdobie rokov 2017 – 2021 
MZ MČ Bratislava-Rača volí p. 
Dašu Hrobárovú, rod. Čap-
kovičová, nar. 11.03.1958, 
trvale bytom Hubeného 28, 
831 53 Bratislava za prísedia-
cu Okresného súdu Bratislava 
III na funkčné obdobie rokov 
2017 - 2021.

Kompletné uznesenia
na www.raca.sk

Vymenovanie nového 
poslanca Miestneho 
zastupiteľstva MČ Rača

Dňa 8.3.2017 zanikol mandát 
poslanca miestneho zastupi-
teľstva MČ Bratislava-Rača, 
Ing. Petra Pálku. Vo funkcii ho 
nahradil kandidát, ktorý získal 
najväčší počet platných hlasov 
vo volebnom obvode, v ktorom 
zanikol mandát. A tým je pán 
PaedDr. Jozef Bratina, ktorý 
písomne oznámil, že mandát 
 poslanca prijíma. 

(em, foto: jaja)

Dňa 18.04.2017 Rača podala na riadiaci orgán Mi-
nisterstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR 
projekt „Vytvorenie infraštruktúry pre materskú 
školu na Novohorskej ul. 1“. Na fotografi i je projekt 
budúcej materskej školy v zabalenom stave, ktorý 
bol odoslaný na ministerstvo. Cieľom projektu je 
zvýšenie kvalitnej predprimárnej zaškolenosti detí 
v MČ Bratislava-Rača prostredníctvom rozšíre-
nia infraštruktúry materských škôl zaradených do 
siete škôl a školských zariadení. Jeho predmetom 
je komplexná rekonštrukcia a nadstavba budovy 
na Novohorskej ul. 1, ktorú mestská časť kúpila 
za účelom zriadenia novej materskej školy, a kto-
rá spočíva v nadstavbe a stavebno-technických 
úpravách existujúceho objektu pre potreby MŠ, 
stavebno-technické úpravy areálu MŠ a zvýšenie 
energetickej hospodárnosti budovy MŠ. Projekto-
vú dokumentáciu pripravil architektonický ateliér 
ixypsilon s.r.o. Bratislava. Rozpočet stavby je vo 
výške 851 tis. €. Predpokladaná kapacita novo-
vzniknutej materskej školy bude 4 triedy, t.j. 90 
detí. Oprávnené výdavky sú v rámci tejto výzvy 
stanovené vo výške 6.700 € na jedno novovytvo-
rené miesto, ostatné fi nancovanie zabezpečí MČ 
Bratislava-Rača z vlastných zdrojov.

V najbližších týždňoch bude prebiehať hod-

notenie projektov zo strany riadiaceho orgánu 
a verejné obstarávanie zhotoviteľa stavby zo stra-
ny mestskej časti. Zároveň mestská časť zriadila 
novú materskú školu na Novohorskej ulici a po-
žiadala o jej zaradenie do siete škôl a školských 
zariadení. Plánovaný termín otvorenia novej MŠ 
je 01.09.2018. Jana Pešková, prednostka

Projekt budúcej škôlky na Novohorskej odišiel
na ministerstvo, držte palce pri jeho posudzovaní

Dve základné školy v zriaďova-
teľskej pôsobnosti mestskej časti 
Rača a  jedna cirkevná základná 
škola zapísali na tohtoročných 
zápisoch 303 budúcich prvákov. 
Najviac detí zapísala  základná 
škola J. A. Komenského na Hube-
ného ulici v počte 137 (69 chlap-
cov a  68 dievčat),  na základnú 
školu na Tbiliskej ulici sa zapísalo 
122 detí (68 chlapcov a 54 diev-
čat). Obe tieto školy plánujú otvo-
riť 4 prvácke triedy s predbežným 
počtom 22 žiakov.

Na cirkevnú Spojenú školu 
de La Salle, ktorá však nepatrí 
do zriaďovateľskej pôsobnosti 
mestskej časti Rača, sa zapísalo 
44 detí, chlapcov a dievčat v rov-
nakom pomere. Zo všetkých 303 
zapísaných detí má trvalé bydlisko 
v Rači 236 detí, ostatných 67 pri-
šlo z iných mestských častí alebo 
okolitých obcí. Počet prijatých detí 
sa však ešte bude meniť, vylúčia sa 

duplicity, kedy rodičia prihlásili 
dieťa na via cero škôl. Defi nitívny 
počet budúcich  prvákov v  škol-
skom roku 2017/2018 sa pravde-
podobne zníži aj kvôli odkladom 

povinnej školskej dochádzky ako 
aj kvôli iným zmenám, ako je sťa-
hovanie do iných mestských častí 
či miest. (Eva Miklánková, 
 foto Z. Tomčalová)

Račianske školy zapísali
do prvých ročníkov 303 detí

Tohtoročný 6. ročník Račianskeho 
polmaratónu a Račianskej desiatky 
sa nezvyčajne začal vo vynovenom 
amfi teátri v Knižkovej doline, kde 
prihlásení bežci odštartovali svoj 
boj. Súťaže sa zúčastnilo 268 sú-
ťažiacich a rekordný počet detí, až 
62. „Podujatie sprevádzalo trochu 
chladné, no pre beh ideálne po-
časie. Nová trasa bola síce nároč-
ná a kopcovitá, ale po dobehnutí 
do cieľa si ju bežci pochvaľovali,“ 

povedal na margo vydareného 
ročníka bežeckej súťaže športový 
referent MÚ Rača Marek Porvaz-
ník. Preteky odštartoval starosta 
Peter Pilinský a miestny poslanec 
Juraj Madzin. Víťazi boli odmenení 
nielen peknými medailami, ale aj 
 pohármi a drobnými cenami. 

Počas celých pretekov bolo ná-
vštevníkom a súťažiacim k dispo-
zícii občerstvenie v novom bufete 
v amfi teátri, ktorý zažil svoju pre-

miéru pri veľkej akcii. „Myslím, že 
tento ročník sa skutočne vydaril 
a nová trať priniesla aj nové zážitky. 
Už teraz sa teším na budúcoročný 
tretí aprílový víkend, kedy sa bude 
konať 7. ročník Račianskeho pol-
maratónu a Račianskej desiatky,“ 
povedal Marek Porvazník a dodal: 
„Veľké ďakujem patrí sponzorom 
- Hortim, Lucka, Malé Krasňany, 
Ready2run, Fa, Rajo, Perskindol.“

(jaja, foto Ľ. Prekop)

Nová trať polmaratónu bola 
náročná, no bežci si ju pochvaľovali

Pokračovanie zo str. 1
Ako starosta som neraz zostal 

v pozícii zľava aj sprava oklieštenej 
zákonmi. Chcel som vybojovať 
park, tešil som sa naň, pretože mal 
byť pre nás všetkých. Stačilo veľmi 
málo – tri hlasy poslancov Bratisla-
vy a všetky útrapy mohli byť sčasti 
zabudnuté. Mohli sme sa tešiť na 
posedenie v tieni stromov. 

Žiaľ. Vyššia inštancia – v tomto 
prípade mestské zastupiteľstvo – 
rozhodlo inak, hoci som sa kolegov 
poslancov snažil presvedčiť o veľkej 
chybe. Ako človek som pochopil, že 
ľudská zášť a schopnosť prekrútiť aj 
tie najčistejšie úmysly, nemá dnes 
už vôbec žiadne hranice. Sociálne 
siete po núkajú nekonečné mož-
nosti ako polopravdami a  často 
aj preukázateľnými lžami ohlúpiť 
a zneistieť časť ľudí. 

Dokonca ich presvedčiť, aby bo-
jovali za kroky, ktoré ich pripravia 
o nový verejný park a naopak pri-
nesú ďalšiu výstavbu. Tieto skupiny 
sú schopné presviedčať vás, že som 
zodpovedný za to, že nový park ne-
bude, hoci som zaň práve ja bojoval 
viac ako dva roky.  

Nebudem sa nijako brániť, ne-
mám prečo ani ako, ale uráža ma 
to. Viem, že časť ľudí si aj tak bude 
stále myslieť svoje. Ja zložím Rači 
účet po štvorročnom volebnom 
období a verím, že zoznam pozi-
tívnych krokov bude oveľa dlhší 
ako výpočet prípadných chýb. 
 Peter Pilinský

Starosta vyzýva 
developera, aby 
dodržal sľub o parku

Výstavba multišportovej LBG arény
sa výrazne posunula dopredu

Michal Drotován, Martin Kučera, Peter Pilin-
ský, Viera Maníková, Janka Pešková Rekordná účasť najmenších bežcov.

Projekt budúcej škôlky

Víťazi polmaratónu:
Muži: 1. Martin Žigo, 2. Zdeněk Dokulil, 3. Ján Lunter
Ženy: 1. Alexandra Lalová, 2. Mária Herczegová, 3. An-
drea Walterová
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Práca učiteľa je veľmi náročné, no často 
aj radostné, povolanie. Veľa učiteľov 
berie svoju prácu ako poslanie. A prá-
ve takýmto pedagógom mestská časť 
Rača každoročne odovzdáva ocenenie 
za ich ochotu, dobrotu a výnimočné 
schopnosti pri výučbe detí. Tento rok 
oslavy jedinečnej udalosti prebiehali 
v tradičnom duchu v priestoroch Ne-
meckého kultúrneho domu. Ocenený-
mi na základe nominácii základných 
a materských škôl sa stali

Mgr. Zuzana Lacková zo ZŠ a MŠ 
J. A. Komenského, Mgr. Mária Dol-
náková zo ZŠ a MŠ J. A. Komenské-
ho, Milan Baďo, DiS. art. zo ZUŠ 
Vrbenského, Helena Fekiačová 
z  MŠ Gelnická, PaedDr. Ľudmila 
Ďurďovičová, PhD. zo ZŠ Tbiliská 
a Mgr. Alžbeta Vörösová zo ZŠ Tbi-
liská. 

Každý z ocenených pedagógov bol 
obdarovaný ružičkou, na ktorú spon-
zorsky prispeli naši džentlmenskí po-
slanci Mgr. Rastislav Žitný, JUDr. Juraj 
Madzin a Ing. Róbert Pajdlhauser. 

Na tvárach ocenených sa zračilo do-
jatie zo vzácneho uznania. Celý večer 
sa niesol vo veľmi príjemnej atmosfére 
umocnenej hudobnými vystúpeniami 
žiakov ZUŠ Vrbenského spolu s pe-
dagógmi školy. Po ofi ciálnej časti uči-
telia diskutovali do neskorého večera.

(Mgr. Angelika Bezděková,
foto: Z. Tomčalová) 

Pri príležitosti Dňa učiteľov 
si Rača uctila tých svojich

Stovka párov rúk pomáhala pri 
jarnej revitalizácii areálu mater-
skej školy na Gelnickej. Takmer 
štyridsať dospelých – rodičov, 
starých rodičov a zamestnancov 
škôlky spojilo sily, aby upravili 
zeleň, chodníky, ihriská i pies-
koviská najväčšej škôlky v Rači. 

Druhá aprílová sobota zača-
la počasím ideálnym na pobyt 
vonku. Pracovné rukavice vy-
tiahlo aj zopár škôlkarov, ktorí 
pomáhali s  trhaním buriny či 
zametaním. Okrem toho, že 
všetci strávili netradičný poldeň 
v komunite, ktorá sa väčšinou 
stretáva len podávajúc si kľuč-

ky pri vstupe do škôlky, bol to 
tiež úspešný pokus o medzige-
neračný dialóg. „Tešíme sa, že 

medzi rodičmi dnes máme aj 
našich bývalých žiakov, ktorí 
sa do škôlky opäť radi vracajú 

a svoj vzťah k miestu, kde strávili 
časť svojho detstva, vyjadrujú aj 
takouto pomocou. Ďakujeme 
všetkým, ktorí nás prišli podpo-
riť,“ uviedla riaditeľka materskej 
školy Viera Pilková. 

Sobotné rodičovské brigády 
na Gelnickej sa konajú dvakrát 
ročne a okrem praktického prí-
nosu sú tiež v súlade s výchov-
nými a vzdelávacími cieľmi škôl-
ky – poznanie prírody, vedenie 
k ochrane životného prostredia 
a pozitívnemu vzťahu k pohy-
bu a zdravému spôsobu života, 
a tiež pestovanie a rozvíjanie citu 
k tradíciám regióna . (zk)

Jarná brigáda na Gelnickej spojila tri generácie

22. marec je na našej škole už tra-
dične slávnostným dňom, kedy si 
Deň vody pripomíname viacerými 
akciami. Nebolo to inak ani tento 
školský rok. Vestibul vyzdobili prá-
ce žiakov školskej výtvarnej súťaže 
s názvom „Podoby vody“, do ktorej 
sa zapojilo 146  žiakov 2. stupňa 
a  literárnej súťaže pod názvom 
„Voda“, kde svoje majstrovstvo 
pera predviedlo 322 žiakov 3. – 9. 
ročníka.

Nesúťažili však len jednotlivci, ale 
i celé triedy, a to prostredníctvom 
najkrajšej nástenky ku Dňu vody. 
Vyhrali obe triedy ôsmeho ročníka.

Žiaci VIII.B pripravili pre nižšie 
ročníky rovesnícke vzdelávanie 
a 1. stupeň sa tento deň zúčastnil 
Putovnej výstavy fyziky, kde téma 
„Voda“ mala dôležité slovo. Celý 
deň sa niesol v  znamení hesla: 
„Nezabudnite šetriť vodu doma 
i v škole!“ Mgr. Oľga Šándorová

Deň vody
na ZŠ Tbiliská

Otvorenie mini dopravného ihriska na MŠ Plickova

Deň Zeme na ZŠ s MŠ J. A. Komenského

Deťom z materskej školy na Plickovej ulici pribudla 
nová atrakcia, mini dopravné ihrisko. Ihrisko je 
určené na výučbu pravidiel cestnej premávky a na 
podporu bezpečnosti detí. Jeho výstavbu podporili 
nadácie Volkswagen, Orange, ZSE, Markíza a Ro-
dičovské združenie. Celková suma na vybudovanie 
ihriska sa vyšplhala na 7 500 eur, pričom 1 000 eur si 
hradila materská škola z vlastného rozpočtu. 

Okrem MŠ Plickova nájdeme detské dopravné 
ihriská aj v MŠ Tbiliská a v ZŠ a MŠ J. A. Komenské-
ho. Náznaky dopravného ihriska zostali aj v areáli 
ZŠ Tbiliská, kde bolo dopravné značenie namaľo-
vané pred niekoľkými rokmi a pani riaditeľka sa 
posnaží získať fi nančné prostriedky z grantov na 
jeho opravu.

Detské dopravné ihrisko by malo slúžiť pre všetky 
materské školy, o čom svedčia aj slová riaditeľky MŠ 
Plickova, Mgr. Grancovej: „Po otvorení plánujem 
pozvať materské školy v Rači, aby ho využívali, ak 
budú mať záujem.“ (jaja, foto autor)

Mgr. Zuzana Lacková

Helena Fekiačová

Mgr. Mária Dolnáková

PaedDr. Ľudmila Ďurďovičová

Milan Baďo, DiS. art.

Mgr. Alžbeta Vörösová
22. apríl je svetovým dňom Zeme. 
V tento deň si celý svet pripomína 
dôležitosť nepoškodzovania 
životného prostredia. Preto aj žiaci 
ZŠ s MŠ J. A. Komenského si tento 
pre nás dôležitý fakt pripomenuli 
tým, že upratovali sídlisko v blízkom 
a širšom okolí školy. Okrem toho 
v  škole súčasne prebehol zber 
papiera a na vyučovaní sa žiaci 
venovali rôznym envirohrám. 

 PaedDr. Jana Dudášová
Projekt YOUMIG sa zame-
riava na posilnenie inštitucio-
nálnych kapacít, na získanie 
relevantných údajov o migrácii 
s osobitným zreteľom na veko-
vú skupinu 15- až 34-ročných. 
Do projektu je zapojených 19 
partnerov z 8 krajín Dunajské-
ho regióna. Za Slovensko v ňom 
vystupuje mestská časť Rača ako 

lokálny partner Inštitútu infor-
matiky a štatistiky. 

Riešená problematika patrí na 
Slovensku k aktuálnym a spolo-
čensky veľmi závažným, má do-
pady aj na lokálnu úroveň, teda 
na fungovanie obcí. MČ Rača 
očakáva od účasti v  projekte 
príspevok k zlepšeniu a sprehľad-
neniu evidencie migračných 

pohybov obyvateľstva. Komuni-
kácia, výmena skúseností a hľa-
danie spoločných riešení s domá-
cimi aj zahraničnými partnermi 
by mali prispieť k lepšej možnosti 
ovplyvňovať migračné procesy 
v súlade so záujmami obce.

Výsledky projektu, získané 
skúsenosti a domáce aj zahra-
ničné kontakty  chce MČ Rača 

využiť na zlepšenie a sprehľad-
nenie evidencie obyvateľstva, 
na prípravu stratégií týkajúcich 
sa problematiky migrácie mla-
dých v  širšom kontexte, ako aj 
na zlepšenie informovanosti 
pracovníkov miestneho úradu, 
zástupcov miestnej samosprávy 
a obyvateľov obce o problematike 
migrácie.  (em)

Rača sa zapojila do projektu
na prieskum migrácie mladých

Súťaž Plaťte online a vyhrajte
notebook má svojho víťaza
MČ Rača v spolupráci s Pay Solutions, a.s. pripravili pre 
občanov Rače, ktorí využili online platbu, súťaž o note-
book. Súťaž prebiehala od 1.11.2016 do 31.3.2017 
a jej výherkyňou sa stala pani Viera Turáková. Cenu 
odovzdal zástupca spoločnosti Pay Solutions, a.s. 
Srdečne gratulujeme.   (jaja, foto autor)

Zástupca Pay Solutions Ing. Miroslav Kráľ, výher-
kyňa Viera Turáková, prednostka MÚ Jana Pešková
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Všeobecne záväzné nariadenie 
mestskej časti Bratislava-Ra-
ča  č. 3/2016 o podmienkach 

poskytovania dotácií právnic-
kým osobám a fyzickým oso-
bám – podnikateľom (ďalej len 

„VZN“)  umožňuje poskytnúť 
dotácie z  rozpočtu Mestskej 
časti Bratislava-Rača na verej-

noprospešné účely. Medzi vy-
brané žiadosti sa prerozdelilo 
48 175 eur nasledovne: (em) 

OBLASŤ NÁZOV ŽIADATEĽA PRIDELENÁ SUMA

Oblasť 
kultúra

Klub železničných modelárov, OZ 300 €
Cech detských folklórnych súborov BA, OZ 300 €
MO Matice slovenskej Bratislava – Rača 300 €
Literárny klub Rača, OZ 200 €
Hudbou k srdcu,  OZ 700 €
Bratislavské združenie country a dobových tancov Saltarello, OZ 700 €
Klub železničnej nostalgie Bratislava – Východ 650 €
Račiansky vinohradnícky spolok 500 €
AD – ae, OZ 500 €
Asociácia pre vedu a mládež 500 €
OZ Rodinné centrum Ráčik 400 €

SPOLU 5 050 €

Oblasť 
školstva

Krasňanko o.z. (na projekt Vzdelávame sa a rastieme spolu s deťmi) 265,00 € 
Krasňanko o.z. (na projekt Spoznávame svet aj mimo škôlku) 210,00 € 
Občianske združenie Varianty (na projekt Kluby, kurzy tvorivej dramatiky
a poradenstvo vo výchove a v náročných životných situáciách pre deti, mládež a dospelých) 400,00 € 
Rodičovské združenie pri Základnej škole, OZ (na projekt Eurocamp 2017 pre ZŠ s MŠ J. A Komenského, 
Hubeného 25) 500,00 € 
Rodičovské združenie pri Základnej škole, OZ (na projekt Prístrešok na bicykle pre ZŠ Tbiliská 4) 500,00 € 

SPOLU 1 875 €

Oblasť 
šport

Perun o.z. 200,- €
KOI - Rybársky klub Nepočujúcich 200,- €
TJ REAL RENDEZ 500,- € 
LEONIDAS 800,- €
ŠPORTOVÝ KLUB KARATE SEIWA 1 000,- €
ŠK Krasňany 4 000,- €
Klub priateľov futbalu KENGURA 10 000,- €
Futbalový klub Rača 9 000,- €
Združenie priateľov tanca HαT 2 000,- €
Športový hokejbalový klub Račištorf 800,- €
Klub pozemného hokeja Rača 1 200,- €
Klub pozemného hokeja Rača 1 200,- €
Športový klub Račišdorf  450,- €
Občianske zruženie Mládež ulice  1 400,- €
SLOVAN BRATISLAVA KARATE  500,- €
Športový klub Hurikán Bratislava  500,- €
Slovenský stolnotenisový zväz 1 500,- €

SPOLU 35 250 €

Sociálna 
oblasť

Občianske združenie STOPA Slovensko 500,- €
Slovenský zväz invalidov, ZO Rača 500,- €
Slovenský zväz telesne postihnutých, ZO 008 Krasňany 350,- €
Odyseus, občianske združenie 550,- €
Ateliér Šikula, občianske združenie 600,- €
Literárny klub Rača, občianske združenie 500,- €
Raná starostlivosť, n.o. 500,- €
Jednota dôchodcov na Slovensku, ZO Krasňany 300,- €
Jednota dôchodcov na Slovensku, Rača 300,- € 
JMPROFI s.r.o. 150,- €

SPOLU 4 250 €

Životné 
prostr.

Stará jedáleň, o.z. (na revitalizáciu exteriérovej časti Starej jedálne) 100,00 € 
Slovenský zväz záhradkárov Rača, SZZ ZO 3-2 Rača (na výstavu ovocia, zeleniny a kvetov) 200,00 €
OZ Priatelia Rače (na zorganizovanie brigády zameranej na úpravu a vyčistenie verejného priestranstva) 450,00 € 
Krasňanko, o.z. (na zveľadenie priestoru záhrady) 1 000,00 €

SPOLU 1 750 €

Zastupiteľstvo schválilo dotácie, v prvom kole 
sa rozdelilo 48 175 eur týmto subjektom

Spolu pridelená suma: 48 175 €

Pred rokom mestská časť Rača na-
kúpila desať elektrických kompos-
tovacích zariadení na bioodpad, 
ktoré umiestnila do jedální svojich 
materských a základných škôl. 
Týmto spôsobom plnila nariadenie 
nového zákona o odpadoch, podľa 
ktorého odpad z kuchýň už nemô-
že byť súčasťou bežne zbieraného 
komunálneho odpadu. Elektrické 
kompostéry dokážu kuchynský 
odpad rozložiť už do 24 hodín s 
tým, že výsledný kompost vie byť 
užitočný pri obhospodarovaní 
záhrad či kvetinových záhonov. 
„Prax však ukázala, že jedálne v 

našich základných školách potre-
bujú väčšie zariadenia,  preto nás 
teší, že sme na tento účel získali 
dotáciu z Environmentálneho 
fondu vo výške 59 tisíc eur. Za 
tieto peniaze kúpime do škol-
ských jedální dva veľkokapacitné 
kompostéry s dennou kapacitou 
až 82 kilogramov, a jeden menší 
kompostér do jedálne na Plicko-
vej ulici, kde sa stravujú aj naši 
seniori a klienti stacionára,“ po-
vedal starosta Rače Peter Pilinský.  
Kompostéry, ktoré mestská časť 
zaobstarala v minulom roku, sa 
použijú v tých materských školách, 

v ktorých vďaka rozširovaniu kapa-
cít račianskych škôlok dochádza k 
vzniku väčšieho množstva odpadu. 

Takisto sa využijú v novej materskej 
škole, ktorá v Rači vzniká na Novo-
horskej ulici. (Eva Miklánková)

Takmer štvrtina kontajnerových 
stanovíšť v Bratislave je zle dostupná 
pre našu zvozovú techniku. Najčas-
tejšími príčinami sú: nepostačujúca 
šírka, priveľký sklon vozovky, slepá alebo jed-
nosmerná ulica bez možnosti otočenia sa, par-
kujúce autá, ktoré blokujú prístup ku stanovišťu. 
 V roku 2016 OLO posilnil vozový park o dve 
menšie zberné vozidlá, ktoré denne posiela do 
najťažšie dostupných lokalít. Avšak zväčša sa ani 
týmito vozidlami do takých lokalít nedostanú. 
Riešením, v prípade ťažko dostupných lokalít, 
je vznik spoločného stanovišťa na prístupnom 
mieste pre našu zvozovú techniku.

ČO TREBA VEDIEŤ O ODVOZE 
ODPADU V BRATISLAVE?
Odvoz odpadu v Bratislave sa riadi Všeobecne 
záväzným nariadením (ďalej VZN) hlavného 
mesta SR Bratislavy č. 4/2016 z 30. júna 2016 

v  úplnom znení VZN č. 1/2017 
platné od 1.1.2017 o nakladaní s ko-
munálnymi odpadmi a  drobnými 
stavebnými odpadmi na území hlav-

ného mesta, ako aj Realizačnými podmienkami. 
Spoločnosť OLO je teda povinná postupovať 
v zmysle VZN a Realizačných podmienok.

Podľa VZN: „Odvozné miesto je totožné 
s miestom stanovišťa, ak ide o miesto s bezbarié-
rovým prístupom, z ktorého oprávnená osoba 
(OLO) priamo zvozovou technikou vykoná 
manipuláciu so zbernou nádobou/kontaj-
nerom, a ktoré je vzdialené najviac 10 metrov 
od miestnej pozemnej komunikácie širokej 
minimálne 3,8 m s pozdĺžnym sklonom terénu 
maximálne 15%, na ktorej oprávnená osoba za-
staví zvozovú techniku za účelom manipulácie 
so zbernou nádobou/kontajnerom.“

Podľa VZN: „Ak stanovište nie je určené na 
mieste dostupnom zvozovej technike, hlavné 

mesto na základe dohody so správcom nehnu-
teľnosti určí odvozné miesto. Pri určení odvoz-
ného miesta sa prihliada na to, aby pri manipu-
lácií so zbernou nádobou nedošlo k ohrozeniu 
zdravia a majetku osôb, a aby zberná nádoba 
netvorila prekážku cestnej premávky.“

Zberný dvor je už otvorený
V utorok 18. apríla sa o 12. hodine napoludnie 
otvoril zberný dvor Pri Šajbách. Občanom Rače 
bude k dispozícii až do 15. novembra tohto roka 
s prevádzkovou dobou pre verejnosť (s výnim-
kou štátnych sviatkov a dní pracovného pokoja):
Utorok 12,00 – 18,00 hod.
Štvrtok 12,00 – 18,00 hod.
Sobota 8,00 – 14,00 hod.
Zároveň MČ ponúka možnosť využiť službu 
Zelený taxík na odvoz odpadu, aby sa predi-
šlo čiernym skládkam. Viac o zbernom dvore 
a Zelenom taxíku nájdete na www.raca.sk.

(em)

Zmeny v materských príspevkoch v roku 2017
Dovoľujeme si Vás informovať 
o  zmene vo vyplácaných mater-
ských príspevkoch. Od januára 
2017 sa zvýšila suma maximál-
neho materského príspevku, ale 

aj nemocenského a ošetrovného. 
Ďalšie zvýšenie materskej dávky 
je na pláne od mája 2017, výška 
materského príspevku by sa po-
čítala ako 75 % vymeriavacieho 

základu. V súčasnosti je to 70 % 
vymeriavacieho základu (u zamest-
nankyne 70 % hrubej mzdy).

K 1. januáru 2017 sa zmenila 
výška maximálneho materského 

na sumu 1260 eur mesačne (pri 
31-dňovom mesiaci), resp. 1219,30 
eur  mesačne (pri 30-dňovom 
mesiaci), ak dôvod na poskytnutie 
nemocenskej dávky vznikol po 31. 
decembri 2016.

Mamy, ktoré sa ocitnú v roku 
2017 na PN-ke, napríklad z dôvodu 
rizikového tehotenstva, môžu do-
stať vyššie nemocenské dávky. Ma-
ximálne nemocenské dávky pre rok 
2017 sú vo výške 990 eur mesačne 
(pri 31-dňovom mesiaci) alebo 
vo výške  958 eur  mesačne (pri 
30-dňovom mesiaci). Maximálne 
ošetrovné sa zvýši na 319,40 eur za 
10 dní.  Odd. pre sociálne veci

Dávka pre rodiča 2016 2017
január máj

materské - maximálne 918,20 eur 1260 eur
materské - vymeriavací základ 70 % 70 % 75 %
rodičovský príspevok 203,20 eur 203,20 eur 203,20 eur
prídavok na dieťa 23,52 eur 23,52 eur 23,52 eur
daňový bonus 21,41 eur 21,41 eur 21,41 eur

príspevok na starostlivosť o dieťa min. 41,10 eur, 
max 280 eur

min. 41,10 eur, 
max 280 eur

min. 41,10 eur, 
max 280 eur

PREHĽAD PRÍSPEVKOV:

Takmer štvrtina odvozných miest je nedostupná

Rača získala dotáciu na nákup kompostérov do jedální
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1110 | Čo sa deje v Rači | | Priestor pre poslancov/Inzercia |

 V Dennom stacionári si pripravili pre 
dôchodcov školenie na zvýšenie ich 
fi nančnej gramotnosti a na boj proti 
kriminalite páchanej na senioroch. 
Prednášku zorganizovalo vzdeláva-
cie centrum allexis spolu s riaditeľom 
odboru prevencie kriminality minis-
terstva vnútra SR pánom Ing. Jozefom 
Halcinom. Jej cieľom bolo zvýšiť pove-
domie cieľovej skupiny o kriminalite 
páchanej na senioroch, podporiť pre-
venciu, a tým znížiť samotnú krimi-
nalitu. Školenie pozostávalo z dvoch 
oblastí, prvá bola venovaná ochrane 
pred podvodmi a druhá fi nančnej gra-
motnosti. Klienti denného stacionára 

tak mali možnosť dozvedieť sa aké sú 
najčastejšie formy podvodov na senio-
roch, ako sa správa podvodník, ako 
sa môžu proti podvodníkom brániť, 
ako správne hospodáriť s fi nanciami 
a  mnohé iné potrebné veci. Pozreli 
si aj video s modelovými situáciami, 
ktoré ich môžu v živote postretnúť. 
Ich úlohou bolo reagovať na otázky 
ohľadom rôznych postojov. 

Účastníci kurzu sa smelo zapájali 
do debát a prispievali aj svojimi vlast-
nými zážitkami. Zo školenia si určite 
odniesli veľa cenných rád, ktoré im 
v živote budú pomáhať.

(jaja, foto: autor)

Klienti denného stacionára sa vzdelávali

Mestská časť Rača aj hlavné mesto 
Bratislava v týchto týždňoch pos-
tupne opravujú vybrané ulice 
a bezbariérové priechody. Mest-
ská časť opravuje cesty vo svojej 
správe, v súčasnosti sú opravené 
ulice Barónka, Kadnárová od 
križovatky s  Kubačovou, Sad-
melijská, Strelkova, chodník za 
LIDLom a  postupne sa cestári 
presúvajú ďalej a  pracujú aj na 
dokončení bezbariérových úprav 
vybraných priechodov.  

Starosta Peter Pilinský a  vi-
cestarosta Rastislav Žitný ako 
mestskí poslanci na pôde hlav-
ného mesta v rámci svojich po-
slaneckých priorít vybojovali tiež 
generálnu opravu Dopravnej 
a Detvianskej, ktorá by sa mala 
udiať v  máji. „Budeme robiť 
všetko preto, aby mesto uvoľnilo 
ďalšie prostriedky a ešte v tomto 
roku sa opravila aj Kubačova uli-
ca,“ doplnil starosta.  (em)

 Generálna oprava ciest 
a bezbariérové úpravy v Rači

Naozaj je to tak. Podľa množstva vyplnených 
hárkov s odpoveďami aj podľa ich presnosti sa 
môžeme tešiť a našu aktivitu pre seniorov po-
sunúť do druhého kola. V prvom kole sa dalo 
za správne odpovede získať po 10 bodov a sku-
točne ich získava väčšina respondentov, ktorých 
odpovede sme už mohli zaznamenať a vyhod-
notiť. Do uzávierky prvého kola, 30. apríla, ich 
bolo neúrekom.

Na prvé kolo nadviaže druhé kolo a je ohra-
ničené mesiacom máj. Hárky s otázkami sa 
k  seniorom - súťažiacim opätovne dostanú 
prostredníctvom ZO JDS a jednotlivých klubov 
v našej mestskej časti, kde ich možno priamo 
odovzdať alebo až do konca mája vhodiť do 
schránky redakcie Račianskeho mesačníka vo 
vchode do Obecného domu na Alstrovej č. 249.

Celý program kvízu predpokladá i tretie 

kolo v júni, štvrté v septembri a fi nále najúspeš-
nejších 3-členných kolektívov v októbri – Mesia-
ci úcty k starším. Plánujeme ho ako slávnostné 
a zároveň zábavné spoločenské stretnutie senio-
rov z našej mestskej časti, kde sa budú odovzdá-
vať účastnícke listy,  najvytrvalejším i najúspeš-
nejším diplomy a víťazom i pekné vecné ceny. 
 Za prípravný výbor: 
 D.Luknárová, A. Capková, A. Khandl

Je sobota, 10 hodín ráno, počasie 
krásne, slnečné. Pred Miest-
nym úradom v Bratislave Rači 
sa začínajú schádzať prví ľudia. 
OZ Priatelia Rače organizuje 
v poradí druhú tématickú vy-
chádzku zameranú tentoraz na 
históriu Rače a  vinohradníc-
tvo. Ak sa k tomu pridá štipka 
zdravej turistiky, určite na záver 
dobre padne odmena v podobe 
čerstvého jedla a  chladivého 
nápoja. Vždy je to o riadnej dáv-
ke stresu, pretože nik dopredu 
netuší, koľko ľudí skutočne príde. 

Počet ľudí sa zastavuje na čísle 
63. Deti, mládež, mladé rodiny, 
stredná i staršia generácia tu má 
zastúpenie. Kolobežky, kočíky, 
bicykle, dokonca i zopár psov, 
baží po histórii. Riadna skupinka 
a až teraz si uvedomujeme, že 
bude problém s ozvučením. His-
torický výklad majú na starosti p. 
Luknárová a p. Hatalová, srdcom 

oddané Rači, a ktoré by o nej ve-
deli hovoriť hodiny. Obe sa roky 
poznajú, sú zohraté. Najprv sa 
dozvedáme o  najstaršej ulici 
v  Rači, o  potokoch, domoch, 
o živote všeobecne. Pomaličky 
sa presúvame ku kostolu sv. Fi-
lipa a Jakuba v Rači, kde máme 
povolené vstúpiť aj v túto skorú 
hodinu. Kostol je po oprave 
nádherný, ľudia pozorne po-
čúvajú, oltár, sochy, schodište, 
maľby, všetko prešlo nedávno 
rekonštrukciou. Čas rýchlo ply-
nie a nestíhame navštíviť dru-
hý v poradí Evanjelický kostol 
v Rači. Aby sa udržalo správne 
tempo, skupina sa presúva na 
druhú stranu do farskej záhra-
dy, kde sa nachá dza genofond 
Frankovky modrej, ktorý sa 
buduje pod dohľadom Račian-
skeho vinohradníckeho spolku. 
Frankovka modrá z genofondu 
je pre Račanov veľmi vzácna. 

Slúži nielen ako omšové víno, 
ale aj časť jej úrody sa plní do 
reprezentačných fl iaš pre vzácne 
návštevy, či ako dar pre víťazov 
súťaží, organizovaných mestskou 
časťou. Kto iný  by nás mal zasvä-
tiť do tajov vinohradníctva než 
predseda Račianskeho vinohrad-
níckeho spolku p. D. Žitný. Po-
stupujeme do kopca, kde vidíme 
nekonečné lány vinohradov, ob-
klopuje nás ich nádhera, názvy 
Kolébky, Fixle, Tále, Šušnajder 
nás trošku rozosmievajú. Cestou 
vidíme vinohradníkov, ktorí už 
začali s prácou vo vinohrade, cí-
time tú obrovskú drinu, tú späto-
sť s pôdou. Niektoré vinohrady 
sú ukážkové, iné už menej. Po-
čúvame o odrodách, o slnečných 
svahoch, o krásnej prírode. 

Snažím sa udržať ľudí v kope, 
obdivujem vyše 80 r. pani s jej 
dcérou, ktorá je už v dôchod-
kovom veku, obdivujem mladú 

rodinu, ktorá športový kočík po-
ctivo tlačí po neupravenom sva-
hu, malé asi 2-ročné dieťa, čo sa 
unavene pozerá dookola, psov, 
ktorí behajú, cyklistov, ktorí si 
tiež užívajú krásny deň, rozprá-
vam sa so ženami z Dúbravky, 
Petržalky, ktoré sa jednoducho 
tešia zo života. OZ Priatelia Rače 
urobilo takú osvetu, že neváha-
li a prišli aj ľudia z iných častí 
Bratislavy. 

V nohách máme 5,5 km a pred 
sebou bufet s názvom „Optimis-
ta“, kde by sme celú vychádzku 
mali ukončiť. Majiteľ bufetu nás 
už netrpezlivo očakáva, máme 
prísľub, že sa o nás postará. Prá-
ve dovarili guláš, jedla a pitia je 
dostatok.  

Na záver, čo dodať, jedno veľ-
ké ďakujem všetkým, čo pomá-
hali, ďakujem za krásne prežití 
deň v prírode, s fajn ľuďmi. 

Dagmar Gelingerová 

Poznaj svoju Raču II.

 Kvíz „Čo viem – to viem o MČ Rača“ sa sľubne rozbehol

Pozývame mamy a staré mamy na oslavu 
krásneho sviatku Dňa matiek s hudob-
nou skupinou VEGA, druhú májovú 
nedeľu, 14.5.2017 o 16.00 h do Nemecké-
ho kultúrneho domu v Rači. Vstup voľný. 
Tešíme sa na Vás! Odd. kultúry 

Deň matiek

Lanovka na Kolibe
Pozrite sa na svet zhora!

Premáva po celý rok od štvrtka do nedele v čase od 10. – 18. h

Vysokohorský zážitok priamo v Bratislave? 
Spoznajte najkrajšie miesta lesoparku 
za jediný deň! Sedačková lanovka vás 
prepraví z Kamzíka na Železnú studničku 
(alebo späť) za osem a pol minúty. 
Na kilometrovej trase prekoná 
prevýšenie 186 metrov. 
Urobte si výlet s deťmi a pokojne 
so sebou vezmite svojich štvornohých 
priateľov alebo bicykel!

redakciarv@raca.sk 4920 0513

ul. Strelkova

ul. Alstrova

ul. Sadmelijská

ul. Barónka
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Veterinárna ambulancia BHVet
Koľajná 27, 831 06  Bratislava

Po – Pia: 900 – 1900,  So: 1300 – 1800

tel.: 02/44 88 66 06, 0910 576 975  www.vetambraca.sk

interná medicína  chirurgia  RTG  USG 
laboratórna diagnostika  predaj veterinárnych diét

Radi by sme Vám predstavili našu 
novučičkú hospitalizáciu vyrobenú presne 
na mieru. Na jej výstavbu boli použité 
ľahko umývateľné netoxické materiály. Je 
vhodná pre pacientov všetkých veľkostí a 
má široké využitie počnúc od prebúdzania 
sa po operácii, podávania infúzii a končiac 
vážnymi stavmi, ktoré si vyžadujú 24 hod. 
starostlivosť. Zvieratko je možné u nás 
hospitalizovať cez deň aj v noci. 
Tešíme sa na Vašu návštevu.

AKCIOVÉ CENY STREŠNÝCH KRYTÍN A ODKVAPOV

Prémiové ŠkandinávskePrémiové Škandinávske
strešné krytiny

FRANK - STRECHY, s r.o.
Výhonská 1, areál Drevony Rača, Bratislava                                                                  

tel: 0903 230 965
mail: frank@frank-strechy.sk

www.frank-strechy.sk
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ČERPADLÁ

0948 473 666, 0948 776 121
www.aquakomfort.sk

predajňa v nových priestoroch

Vajnorská 140  
(areál UNIPLAST)

Príďte sa poradiť a nakúpiť u odborníkov.

Pre obyvateľov MČ RAČA 
a VAJNORY zľava

10%ZĽAVA

Pozýva všetkých návštevníkov račianskych hodov 
na ochutnávku kvalitných bielych, ružových a červených vín

Sprievodný program

Využite príležitosť ochutnať vína z XII. ročníka 
Medzinárodného festivalu Frankovky modrej 2017

Kedy:    Sobota 6. mája 2017 | 14,00 – 21,00 hod.
     Nedeľa 7. mája 2017 | 14,00 – 20,00 hod. 

Kde:    Družstevný dom Račan (vchod zboku)     
    Detvianska 1, Bratislava

Sobota    
14,00 – 18,00 hod.  | DH Sedlčanka 
18,00 – 21,00 hod.  | HS M-Club

Nedeľa   
15,00 – 17,00 hod. | HS Rytmus 
17,00 – 19,00 hod.  | DH Grinavanka 

V apríli sme so žiakmi odštar-
tovali  jarnú sezónu v  pozem-
nom hokeji, keď sme odohrali 
prvé zápasy na kole v Šenkvi-
ciach, ktoré sme úspešne zvládli 
a získali sme plný počet bodov. 
V  tabuľke  sme si upevnili 1. 

miesto v domácej súťaži! Okrem 
domácej ligy nás čakajú v jarnej 
časti aj zápasy a medzinárodné 
turnaje v zahraničí!!!  Držte nám 
palce a Rača do toho!!!
 Martin Mýtny, 

tréner

Žiaci KPH Rača odštartovali 
jarnú sezónu
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Dňa 30. apríla uplynie 10 
rokov čo nás opustil manžel 
a otec Július Múčka. Spo-
mína manželka, synovia Miloš 
a Dušan s rodinami. Kto ste 
ho poznali venujte mu tichú spomienku. 
Ďakujeme.

Dňa 3.5.2017 uplynie už 30 
rokov, čo nás navždy opus-
til náš drahý manžel, otec, 
dedko, pradedko Stanislav 
Cích. S láskou a úctou na 
neho spomínajú manželka Oľga, synovia 
Vladimír a Branislav s rodinami. Kto ste 
ho poznali venujte mu tichú spomienku.

Dňa 3.4.2017 nás v pokoji 
opustila naša mamička, svo-
kra, babička a prababička 
Anna Matulová. Ďakujeme 
všetkým priateľom, známym, 
susedom za prejavy smútku a kvetinové 
dary pri pohrebe na račianskom cintoríne. 
Syn, nevesta, vnúčatká a pravnúčatká.

17.4.2017 sme si pripome-
nuli nedožitých 93 narode-
nín našej drahej mamičky, 
babičky a prababičky Júlie 
Polakovičovej, rod. Kele-
bercovej. Zároveň sa blíži i 10. výročie – 
11.7.2017, čo opustila tento svet. S úctou 
a láskou manžel Felix, dcéry Janka, Vlastič-
ka, Vierka a Mirka s rodinami. Svetlo večné 
nech Ti svieti, to je túžba 4 detí! „Mamička! 
Si stále s nami, Ty predsa žiješ v nás!“

Dňa 23.5.2017 si s láskou 
v srdci pripomenieme nedo-
žitých 80 rokov našej drahej 
mamičky a babky Teré-
zie Noskovej (zomrela 
25.12.1993). Dcéry Ľubica, Staša a Iveta 
Tomášeková s rodinami 

spomienky

jubilanti
Denné centrum seniorov Krasňany: Krištofí-
ková Viera • Lackovičová Alžbeta
Slovenský zväz invalidov: Krištofíková Viera • 
Popluhárová Emília • Zlatná Viera • Viskup Jozef
RAČIANSKI NEMCI: Gerhard Loscho nský (Wies-
baden) • Stefania Drücker (Geisenheim) • Edith 
Matus (Plungstadt)

Kultúrne stredisko Impulz
Dopravná 22, 0903 115 125
18.5. 16.30 Program ku Dňu matiek – 
koncert Martina Jakubca, vstup voľný. 

Amfi teáter
Knižkova dolina
6. – 7. 5. Račianske hody 2017 

Kultúrne stredisko
Krasnianska beseda
Kadnárova 19, 02/44882088
15.5. 14.00 Program ku Dňu matiek 
– koncert Gizky Oňovej, vstup voľný.
Po, Št 14.00-19.00 priateľské 
stretnutie v klube
Utorok 14.00-18.00 spevácky krú-
žok, ručné práce
Prvý pondelok v mesiaci 18.00 
stretnutie poslancov Krasňan s oby-
vateľmi
Streda 14.00-18.00 výbor ZO SZTP
Piatok 12.00-15.00 výbor ZO JDS
Šachová liga – súťaž podľa programu

Denné centrum
seniorov Krasňany
Po, št 14.00-19.00 klubové dni
2.5. spevácky krúžok, ručné práce
4.5. 13.00 zasad.výboru DCS, klubo-
vý deň 
9.5. spevácky krúžok, ručné práce
11.5. klubový deň, zber starého 
papiera
15.5. Deň matiek, oslava – 15.00 
vystúpenie Gizky Oňovej
16.5. spevácky krúžok, ručné práce
18.5. Policajný zbor – prednáška 
určená na ochranu seniorov
22.5. klubový deň DCS
24.5. autobusový výlet DCS do 
Hurbanova s návštevou pivovaru 
a hvezdárne
25.5. klubový deň DCS
29.5. klubový deň DCS

Kultúrne stredisko
Žarnovická 7
Tvorivé dielne – individuálne
Anglický jazyk – individuálne
Urbár Rača – každú párnu stredu 
17.00 – 19.00
Paličkovaná čipka – každú stredu 
14.00 – 16.00
Joga – každú stredu 16.30 – 19.30
          každý štvrtok 18.00 – 19.30

Klub matiek
Žarnovická 7
Pondelok – piatok: 9.00 – 12.00

Knižnica
Žarnovická 7, 02/4488 0224
Pondelok: 10.30 – 18.30 12.00 – 
13.00 obedňajšia prestávka
Utorok: 7.00 – 14.30  Administrat. 
deň
Streda 9.00 – 18.30
12.00 – 13.00 obedňajšia prestávka
Štvrtok 9.00 – 18.30
12.00 – 13.00 obedňajšia prestávka
Piatok 8.00 – 13.30
12.00 – 13.00 obedňajšia prestávka
Denné centrum
seniorov Rača
Žarnovická 7, 02/4488 3345
2.5. 12.00 h Zasadnutie samosprávy
9.5. 8.00 h Výlet do ČR – Valtice – 
Lanžhot
Vychádzka do prírody s Ľ. Havlovičom 
(zraz Pamätná izba – budova MÚ 
Alstrova ul.) – termín bude upres-
nený podľa počasia.
Pondelky: 14.00 h Priateľské a spo-
ločenské posedenia
Utorky až štvrtky: 14.00 Voľná 
záujmová činnosť
Slovenský zväz
invalidov ZO Rača 
Albánska 14, 02/44884264
13.5. Kúpanie DS
20.5. Členská schôdza Žarnovická 
KS, začiatok o 16.00 h
Jednota dôchodcov
na Slovensku
ZO BA-Rača, Žarnovická 7
3.5. 15.00 h zasadnutie výboru
Pozor, stretnutie členov mimoriadne 
posunuté na 3. stredu v mesiaci!
17.5. 14.00 h stretnutie členov v KS 
Žarnovická, krátke informácie
17.5. 14.30 h odchod na prehliadku 
Rače s výkladom
19.5. 19.00 h RND, Jánošík po 300 
rokoch + SĽUK
21.5. 17.00 h MDPOH koncert MOB 
Máj – lásky čas
30.5. 10.00 h Nové SND – štúdio, 
Spievajúci dom, činohra
Každý utorok cvičíme o 17,00 hod. 
vo FC na Tbiliskej

Katolícke bohoslužby
Rímskokatolícka cirkev, 
Farnosť Bratislava – Rača, 
Alstrova 121, 0948/777174
Po – pia: 6.30 DK, 18.00 FK So: 
7.00 DK, 18.00 FK Ne: 7.30 FK, 8.00 

Vých., 9.00 DK 10.30 FK, 11.30 DK, 
19.00 DK
Katedrála sv. Šebastiána, Kras-
ňany, Pekná cesta 2B
Po: 7.00, ut: 18.00, str: 7.00, 
štv+pia: 18.00, so: 7.00, Ne: 
9.00,10.30,18.00. 

Kresťanský zbor v Rači
Pri Šajbách 1, 0908 390753, 
www.kzraca.sk
Nedeľa: 9.30 Večera Pánova
11.00 Bohoslužby pre celú rodinu
Utorok: 18.30 Biblické štúdium
Komunitné centrum
Ako Doma
Pri Šajbách 1, www.adecko.sk
Pondelok 17:30 Kurz angličtiny
Streda 17:00 Fusion hudobný klub 
pre tínedžerov
Štvrtok 17:30 Spoločenské a špor-
tové hry

Služby Božie ECAV
Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi 
augsburského vyznania
BA – Rača, Alstrova 39, 4488 3403
Nedeľa o 8:30h služby Božie 
2. 5. DSS Podbrezovská – sl. Božie 
o 9:30h
14. 5. Deň matiek – sl. Božie s Veče-
rou Pánovou
21. 5. Pamiatka posvätenia chrámu
25. 5. Vstúpenie Krista Pána na nebo 
– sl. B. o 18:00h
28. 5. Konfi rmácia
Stredotýždňové sl. Božie v stredu 
18:00h (okrem 24.5.) 
Detská besiedka – v nedeľu 8:30h. 
Dorast – v piatok 18:00h 
Tieto stretnutia sa konajú v zborovej 
miestnosti na fare.

Rodinné centrum Ráčik
www.racik.sk
Herňa pre verejnosť:
PO: 10:00 – 13:00 Bábätkovo pre 
deti do 1.roka , PO: 15:00 – 18:00, 
UT: 9:00 – 12:00, ST: 9:00 – 12:00, 
15:00 – 18:00, ŠT: 9:00 – 12:00, 
15:00 – 17:00, PI: 9:00 – 12:00 
Hľadáme dobrovoľníčky 
na služby v zelenej herni 
minimálne na 2 mesiace, máj, 
jún, s možnosťou pokračovania 
v septembri.
Po:  10:00 – 13:00 Bábätkovo v herni
19:00 – 20:15 Ashtanga joga s Moni-
kou

Ut: 10:20 – 11:05 Hravá angličtina – 
začiatočníci
13:00 – 14:30 Masáže bábätiek 6týž.-
12 mes.
17:15 – 18:15 Intenzívny tréning 
s Katkou
18:30 – 20:00 Experimentálny diva-
delný klub pre dospelých
St:  9:45 – 10:30 Malí muzikanti od 
18 mes.
10:45 – 11:30 Malí muzikanti od 18 
mes.
17:00 – 18:00 Joga nielen pre tehotné 
s Danicou
19:35 – 21:00 Ashtanga joga s Moni-
kou
Št:  9:00 – 10:00 Cvičenie a tančenie 
s deťmi od 10-18 mes.
10:15 – 11:15 Cvičenie a tančenie 
s deťmi od 19mes.-3r.
11:30 – 12:30 Cvičenie a tančenie 
s deťmi od 4-9 mes.
13:00 – 14:30 Masáže bábätiek 6týž.-
12 mes. 
16:15 – 17:00 Klub tvorivej dramatiky 
pre deti 7-12r.
17:15 – 18:15 Intenz. tréning s Kat-
kou
19:45 – 21:00 Ashtanga joga s Moni-
kou
Pi: 10:00 – 11:30 Montessori herňa 
pre mamičky s detičkami od 1,5 roka
16:45 – 17:45 Klub tvorivej dramatiky 
pre deti 13-16r.
Ďalšie aktivity:
13.5. 15:00  Míľa pre mamu na 
Kuchajde
15.5. 10:00  Kurz pečenia kváskových 
koláčov (nahlasovanie)
15.5. 17:00  Sediareň s Marci – na 
témy účastníčok (nahlasovanie)
22.5. 16:00   Otvorený ateliér (tvorivé 
dielne pre deti – nahlasovanie)
22.5. 17:30  Tvorivé dielne – maľova-
nie akrylovými farbami – pokračovanie
Pripravujeme: Podporná skup. 
nosenia

Športový areál
Sklabinská ul.
28.5. od 15.00 do 18.00 MDD na 
Východnom - pre deti bude k dispozí-
cii skákací hrad, vozenie na poníkoch, 
súťaže a tombola
Račiansky vinohradnícky 
spolok
28.5. sa uskutoční stretnutie priaznivcov 
vinohradov, vinárov a vína pri soche 
Sv.Urbana, pri tejto príležitosti katolícky 
farár požehná vinohrady

Kultúrne, spoločenské a náboženské podujatia – máj
MČ Rača pozýva
Miestny úrad Kubačova 21, 
sobášna miesnosť 
5.5. 17.00 Autorská vernisáž 
výstavy obrazov Martina G. Osci-
tého: „Cesta života...“/VISIONART. 
Vstup voľný.

Nemecký kultúrny dom Barónka 3
14.5. 16.00 Deň matiek s HS VEGA, vstup voľný. 

15.5. 19.00 Divadelný pondelok NAŠE 
DIVADLO: „Opona hore“  Ide o hru plnú zvra-
tov a láskavého humoru. Vstupné: 4,00 €.
Viac na str. 16.

21.5. 16.00 Detské predstavenie Divadlo LUDUS:“HU-
GO, FRIGO, BUBLINA“ Hra o tom ako sa kocúr a myšiak 
spriatelili vďaka zázračnej Bubline. Vstupné: 2,00 €. Viac 
na str. 16.
28.5. 16.00 – 21.00 Majáles/Tanečná zábava s hudob-
nou skupinou PROVA, vstupné: 2,50 €. 

gratulácia

poďakovanie

1
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oznamy
 Verejné obchodné súťaže –  ponuka
MČ Bratislava – Rača ponúka na prenájom 
formou verejnej obchodnej súťaže neby-
tové priestory rôznych veľkostí, ktoré sa 
nachádzajú v Rači:
Tbiliská ul. č. 6 – Zdravotné stredisko,
Hubeného ul. č. 2 – Zdrav. stredisko,
Kultúrne stredisko Žarnovická ul. č. 7.
Podmienky verejných obchodných súťaží 
sú zverejnené na vývesnej tabuli Miestneho 
úradu, Kubačova ul. 21, Bratislava – Rača 
a zároveň aj na internetovej stránke www.raca.
sk. Viac informácií Vám poskytne Mgr. Karol 
Janík, tel. 02/49 11 24 27, karol.janik@raca.sk.

Oznam pre záhradkárov
Základná organizácia Slovenského zväzu       
3 – 2 Rača oznamuje, že počas vybraných  
dní organizuje, respektíve neorganizuje, 
Radíme záhradkárom v Kultúrnom stredisku 
na Žarnovickej ulici o 18. hodine.
2. 5.2017 - Nekoná sa radíme záhradkárom.
6. 6.2017 - Radíme záhradkárom.
4. 7.2017 - Nekoná sa radíme záhradkárom.
1. 8.2017 - Nekoná sa radíme záhradkárom.
5. 9.2017 - Radíme záhradkárom.
3.10.2017 - Nekoná sa radíme záhradkárom.
7.11.2017 - Nekoná sa radíme záhradkárom.
5.12.2017 - Radíme záhradkárom.

riadková inzercia
INŠTALATÉR 0904572977
Kúrenár, inštalatér 0905 495 819
Oprava TV priamo u zákazníka.Tel.: 0905846710
Klietky pre chov prepelíc, králiky, činčily, pasce 
na líšky a kuny, liahne na vajíčka, odchovne pre 
kuriatka, krmítka a napájačky, robíme rozvoz po 
celom Slovensku, viac na www.123nakup.eu, 
tel.0907181800

Aj touto cestou bla-
hoželáme nášmu dra-
hému otcovi Felixovi 
Polakovičovi k vzác-
nemu životnému jubi-
leu, k 94. narodeninám. 
Dožil sa ich 13.4.2017 
v kruhu najbližších. Čo Vám prajeme 
v tejto chvíli? Božiu pomoc v prvom 
rade, tá nech nikdy neustane. Anjel 
strážny vo dne, v noci, nech Vám vždy 
je na pomoci! Tiež zdravie, lásku, veľa 
sily, by ste s nami ešte žili! 
Vďačne dcéry Janka, Vlastička, Vier-
ka a Mirka, zaťovia, 5 vnúčat a 5 
pravnúčat. Pripájajú sa 2 súrodenci 
a ostatná rodina.

19. mája 1962 vstúpili na spoločnú cestu životom 
Soňa a Igor Jakabovičovci. V týchto dňoch oslavujú 
55 rokov spoločného života. Pri výročí smaragdovej 
svadby sa zamýšľame, ako začať s gratuláciou: Poďa-
kovaním? Vyjadrením obdivu? Prejavením lásky? Toto 
všetko prebýva v našich srdciach a dnes nastal čas 
Vám, milí rodičia, prejaviť vďaku za darovaný život, 
výchovu a lásku. Dcéra Lucia a syn Daniel s rodinami

Slovenský zväz 
záhradkárov zák-
ladná organizácia 
3-2 Rača v súčin-
nosti s  Miestnym 
úradom Rača po-
núka bezplatne 
k odberu obyvate-
ľom Mestskej časti 
Bratislava-Rača 
sadenice ľalioviek (Hemerocallis), vysokých 
kosatcov a narcisov. Záujemcovia môžu do 
konca mája nahlásiť požadovaný počet ku-
sov na MÚ, Kubačova 21, 02/49112472.  Sa-
denice bude možné vyzdvihnúť v Obecnom 
dome na Alstrovej ul., presný dátum bude 
uverejnený v letnom vydaní Račianskeho 
výberu.  SZZ Rača a MÚ Rača

Skrášlite si predzáhradky
Vo Veľkonočný pondelok nám dvaja ľudia nezišt-
ne pomohli s hľadaním synčeka, ktorý sa nám 
zatúlal v račianskych lesoch, konkrétne cestou 
z Bieleho kríža. Boli sme väčšia skupina a už v 
závere cesty sme zažili takmer hodinu trvajúci 
stres, keď zrazu nášho najmenšieho, 6-ročného 
Daniela, nebolo. Všetci dospelí sme sa rozbehli 
všetkými smermi a každého sa pýtali a pán 
Ivan Jordanov sa ochotne pripojil, vymenili sme 
si telefónne číslo a informovali sme sa, kde 
sme už boli, neboli. Po dlhých minútach sme 
syna zazreli, ako sa vracia po asfaltke s paňou 
a dvomi deťmi. Ujali sa ho a sprevádzali ho, 
vystrašeného upokojili a pokúšali sa zistiť fakty 
potrebné na jeho bezpečný návrat k rodičom. 
Viem len, že pani sa volala Adriana a býva v 
Rači. Touto cestou im obom ďakujem za prejav 
spolupatričnosti.  Mária Vadilová z Petržalky



AktualitaAktualita

Nemecký kultúrny dom, Barónka 3, BA-Rača
15. 5. 2017, 19.00 h, vstupné: 4,00 €
Predpredaj MÚ Rača, Kubačova 21, Odd. kultú-
ry, dana.olvecka@raca.sk.
Predaj vstupeniek aj priamo v deň konania 
predstavenia.

Festival z verejných zdrojov 
podporil Fond na podporu umenia Mestská as  

Ra a

vám prináša

Vstup voľný [ tešíme sa na vás!

Festival Cirkuĺ art prichádza tento rok aj do Rače

Deň detí [ 3. jún [ začíname o 11.00

CIA. RAMPANTE
(Argentína)

DARKO GJURCINOVSKI
(Macedónsko)

Luigi Ciotta 
(Taliansko)

Amfiteáter/Knižkova dolina
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MČ Bratislava-Rača a NAŠE DIVADLO z Ivanky 
pri Dunaji pre Vás pri príležitosti Divadelného 
pondelka pripravili situačnú komediálnu hru

OPONA HORE
Ide o hru plnú zvratov a láskavého humoru. Päť 
osudových žien jedného muža - prvá manželka, 
dcéra, matka, sekretárka a druhá manželka, kto-
rá si s tou prvou nevie prísť ani na meno - zdedí 
po mužovi staré divadlo a snažia sa ho spoločne 
pos taviť na nohy. Vznikajú pri tom rôzne komické 
situácie... a možno príde aj veľká popová hviezda!

Mestská časť Bratislava-Rača a Divadlo LUDUS pre vás pripravili veselú hru pre bábky 
a živých hercov od najznámejšieho autora pre deti Daniela Heviera. Hru o tom, ako sa 

kocúr a myšiak spriatelili vďaka zázračnej Bubline.

HUGO, FRIGO, BUBLINA
Na tajomnej povale starého domu sa stretnú podi-
vuhodné bytosti. Najprv sa objaví, či priletí Bublina s 
obrovským batohom. Ako sa neskôr ukáže, batoh je 
plný prekvapení, zaujímavostí a nápadov. Dokonca 
aj kocúr a myš, odvekí nepriatelia, pocítia viac ako 
potrebu súperiť neodolateľnú chuť zabávať sa a spolu 
sa hrať. To, že počas inscenácie nakazia touto zdravou 
„chorobou“ aj deti v hľadisku, je už len prirodzené. 
Takto sa celé predstavenie mení na rozihrané ihrisko, 
kde iskrí pohoda, dobrá nálada, pesničky a veselosť.

Nemecký kultúrny dom, Barónka 3, BA-Rača • 21.5.2017, 16.00 h, vstupné: 2,00 €
Predaj vstupeniek priamo na mieste v deň konania podujatia.

3.6.2017, sobota, amfi teá-
ter-Knižkova dolina, Brati-
slava-Rača
11.00 – 14.00 h Festival 
nového cirkusu CIRKUL´ART
14.00 – 18.00 h Zábavné det-
ské súťaže zručnosti a tvorivé 
dielne pre deti a rodičov

Medzinárodný deň detí
CESTUJ V ČASE – navštív Staroveké civilizácie, 
postav Stredoveký hrad, chyť Ježibabu na metle, 
zahraj na Africké bubny, Vystrel z luku a i.  Nazbieraj 
všetky pečiatky a VYCHYTAJ „kúlové“ zážitky!!!
Súčasťou MDD bude aj výstava prác detí a tvo-
rivé dielne výtvarného krúžku Rača a stánky 
s občerstvením, cukrová vata, balóny, pukan-
ce, nafukovacie atrakcie, vozenie na poníkoch.
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